

## Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

### MOÇÃO Nº 191/2023

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal Rafael Piovezan e ao Tenente da PM Caio Duran Lopes, comandante da 2a Companhia de Polícia Militar, para que aumentem as rondas das viaturas da Guarda Civil Municipal e Polícia Militar, respectivamente, nas Escolas Estaduais e Municipais de Santa Bárbara d'Oeste.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, os recentes acontecimentos trágicos em escolas de todo Brasil estão deixando as crianças, professores, funcionários e pais de alunos em pânico;

CONSIDERANDO que, também ladrões invadem as escolas, durante à noite e fim de semana, furtam material escolar, equipamentos, alimentação destinada aos alunos, rede hidráulica e fiação elétrica, além de praticarem vandalismo nas escolas;

CONSIDERANDO que, alguns pais já estão com receio de mandarem seus filhos pra escola e com toda razão pois elas não possuem seguranças;

CONSIDERANDO que, rondas com mais constância das viaturas da Guarda Civil Municipal e da Polícia Militar no entorno das escolas irão coibir ou dificultar essas práticas delituosas e tranquilizar um pouco mais a comunidade escolar.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan, e ao Tenente PM Caio Duran Lopes, comandante da 2a Companhia de Polícia Militar de Santa Bárbara d'Oeste, para que aumente as rondas das viaturas da Guarda Civil Municipal e da Polícia Militar, respectivamente, nas Escolas Estaduais e Municipais de Santa



## Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

Bárbara d'Oeste, para coibir essa onda de ataques, furtos e vandalismo que estão acontecendo em todo País, encaminhando cópia da presente à Avenida Monte Castelo, 1.000, Jardim Primavera, Santa Bárbara d'Oeste/SP, CEP: 13450-032, e Rua Maranhão, 290, Vila Brasil, Santa Bárbara d'Oeste/SP,CEP: 13451-082, respectivamente.

Palácio 15 de Junho - Plenário "Dr. Tancredo Neves", 05 de abril de 2023.

#### **PAULO MONARO**

-Presidente-Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste

MONARO



# CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



### **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BMXS999A3ZRBGT00">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BMXS999A3ZRBGT00</a>, ou vá até o site <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: BMXS-999A-3ZRB-GT00

